
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.10 

 
OGGETTO: 
STUDIO DI FATTIBILITA' PER UN INTERVENTO DI RIGENER AZIONE, 
PROTEZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO NATURALE . 
APPROVAZIONE.           
 
 
L’anno duemilaventi addì quattro del mese di marzo alle ore diciotto e minuti zero nella solita sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: STUDIO DI FATTIBILITA' PER UN INTERVENTO DI RIGENERAZIONE, 
PROTEZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO NATURALE. 
APPROVAZIONE.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 04/03/2020 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to (Dott. Augusto Cavagnino) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 04/03/2020 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.toDott.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

      
Premesso che l’Amministrazione Comunale intende partecipare al bando di finanziamento 
denominato “Restauro Ambientale Sostenibile” promosso dalla Compagnia di San Paolo al fine di  

sollecitare progetti concreti e sostenibili per la rigenerazione, la protezione e la valorizzazione del patrimonio 

naturale delle aree maggiormente antropizzate dei territori di Piemonte e Liguria; 

Dato atto che, in particolare,  il Bando in oggetto si pone i seguenti obiettivi: 

•aumentare la dotazione naturale dei centri urbani/periurbani di Piemonte e Liguria; 

•incentivare la cultura della tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale locale; 

•rafforzare il ruolo del capitale naturale nelle strategie di pianificazione e sviluppo territoriale; 

•favorire la consapevolezza pubblica e individuale riguardo ai benefici dell’investimento in capitale 
naturale; 

•supportare i processi di inclusione sociale, sviluppo economico e valorizzazione culturale mediante 
l’investimento in capitale naturale; 

•favorire la responsabilizzazione dei cittadini rispetto al patrimonio naturale dei loro territori; 

•rafforzare i legami di cooperazione e solidarietà nella comunità; 

•promuovere l’educazione ambientale ; 

 
Ritenuta la finalità del bando compatibile con l’intervento di rigenerazione, protezione e 
valorizzazione del patrimonio naturale dell’area comunale limitrofa al “Consorzio Terrieri di 
Soriso”; 
 
Atteso che con determinazione R.G. n.23 del 06.02.2020 si procedeva alla formalizzazione 
dell’incarico all’Arch. Gamalero Pierluigi per la redazione della proposta tecnico economica studio 
di fattibilità delle opere necessaria alla partecipazione al bando; 
 
Ricordato altresì che il Comune di Soriso si impegna al previsto cofinanziamento delle opere per 
euro 20.000,00; 
 
Vista la proposta tecnico economica studio di fattibilità redatto dall’Arch. Gamalero Pierluigi con 
studio professionale in Romagnano Sesia e comportante una spesa complessiva di euro 100.000,00 
di cui euro 68.000,00 per lavori compresi oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a 
ribasso; 
 
Preso atto degli elaborati costituenti lo studio di fattibilità e nello specifico: 
A. Relazione generale con quadro economico; 
B. Cronoprogramma dell’intervento; 
C. Documentazione fotografica; 
D. Relazione geologica; 
E. Tavole grafiche; 
 
 
 



Considerato che la proposta di che trattasi trova copertura economica per il solo cofinanziamento 
di euro 20.000,00 mediante fondi comunali;  
 
Visti: 
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• il vigente Regolamento di contabilità; 
• lo Statuto dell’Ente. 
 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Con voti unanimi espressi palesemente; 
 

 
DELIBERA 

 
Di approvare in linea tecnica la proposta tecnico-economica studio di fattibilità dei lavori di 
rigenerazione, protezione e valorizzazione del patrimonio naturale dell’area comunale limitrofa al 
“Consorzio Terrieri di Soriso” redatto dall’Arch. Gamalero Pierluigi, all’uopo incaricato, 
comportante una spesa complessiva di euro 100.000,00 di cui euro 68.000,00 per lavori compresi 
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, composto dai seguenti elaborati: 
 

A Relazione generale con quadro economico; 
B Cronoprogramma intervento; 
C Documentazione fotografica; 
D Relazione geologica; 
E Tavole grafiche. 

 
Di dare atto che l’intervento è relativo a beni di esclusiva proprietà comunale; 
 
Di dare atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Fausto Guidetti a cui 
vanno demandati gli atti successivi alla presente deliberazione e nello specifico la trasmissione della 
documentazione necessaria alla partecipazione al bando di finanziamento “Restauro Ambientale 
Sostenibile” promosso dalla Compagnia di San Paolo; 
 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 onde dar corso 
celermente agli adempimenti connessi e consequenziali. 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 176 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 13/05/2020 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 13/05/2020 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA       
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 13/05/2020 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


